30医第603号

平成31年（2019年）１月31日

　　二次救急医療機関の長　様
長野県健康福祉部長

（公　印　省　略）
シアン化カリウム中毒に対する対応等について（通知）
　日頃から、本県の救急医療対策の推進に御協力を賜り、深く感謝申し上げます。
　今般、シアン化カリウム（青酸カリ）を入れた医薬品を流通させる旨の脅迫文が、複数の製薬会社と報道機関等に届く事案が発生しました。この事案については、シアン化カリウム中毒に対する院内治療提供体制及び解毒剤・拮抗薬（ヒドロキソコバラミン、チオ硫酸ナトリウム、亜硝酸アミル）の管理状況の確認に加え、シアン化カリウムによる中毒が疑われる傷病者が搬送された場合に事件性の検討を行うなど、適切な対応に御配慮願います。シアン化カリウムの毒性や中毒時の治療法等の最新版につきましては、厚生労働省から別添のとおり提供がありましたので、参考としてください。
　なお、実際に患者が発生した場合は、下記１により（公）日本中毒情報センター及び長野県医療推進課へご連絡ください。
　また、解毒剤の保有状況を把握したいので、下記２に御協力願います。
記

　１　中毒患者発生時の連絡先

　　　○（公）日本中毒情報センター「中毒110番」（医療機関用）

　　　　大阪（24時間）：072－726－9923、つくば（9－21時）：029－851－9999
　　　○長野県健康福祉部医療推進課：026－235－7131
　２　解毒剤保有状況調査
　（１）回答方法及び提出期限
　　　　別紙「シアン化カリウム中毒の解毒剤保有状況に関する調査の回答方法について」を御覧くだ
　　　さい。
　　　　提出期限：平成31年２月６日（水）
　（２）留意事項
　　　　　本調査で把握した解毒剤の保有状況は、消防及び医療機関等から照会があった場合、必要に
　　　　応じて情報提供させていただく場合があります。
	長野県 健康福祉部 医療推進課 医療計画係
（課長）牧　弘志　（担当）山本　朝香
電　　　話　026-235-7131

Ｆ　Ａ　Ｘ　026-223-7106

電子メール　iryo@pref.nagano.lg.jp